Дело № 1-145/2019 (УИД 54RS0025-01-2019-000478-15)

Поступило в суд 29.03.2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17.05.2019 г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственного обвинителя Куйбышевской межрайонной прокуратуры Первухина В.В.

подсудимой ФИО6,

защитника Сухоцкой Т.Ф., представившей удостоверение № и ордер №

представителя потерпевшего ФИО4

при секретаре Сильванович Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ директора МКОУ 

<

адрес> 

<

данные изъяты> ФИО6 была принята на должность специалиста по кадрам.

Согласно должностной инструкции за ФИО6, как специалистом по кадрам, закреплены были закреплены обязанности, в том числе, работа по комплектованию кадрами требуемых профессий, участие в работе по подбору, отбору, расстановке кадров, ведение документации по кадрам, оформление приёма, перевода и увольнения работников, табельный учёт фактического времени пребывания рабочих и служащих в учреждении.

Являясь специалистом по кадрам 

<

данные изъяты>, в ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО6 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств бюджета 

<

адрес> путём обмана, в крупном размере, с помощью изготовления фиктивных кадровых документов – приказов о приёме работника на работу, о переводе работника на другую работу, о прекращении трудового договора с работником (увольнении), об оплате труда при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника и о выплате доплат за расширение зоны обслуживания, выполнение работ, обеспечивающих нормальную жизнедеятельность учащихся интерната, на своё имя и на имя не осведомленных о её преступных намерениях родственников - ФИО3 и ФИО5, а также табелей учёта использования рабочего времени с включением в них заведомо ложных сведений и последующего предоставления указанных документов для начисления по ним выплат в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>».

С ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года в рабочее время с 8 до 17 часов в 

<

адрес>, находясь на рабочем месте в 

<

данные изъяты>, расположенном на 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на хищение путём обмана чужого имущества в крупном размере, используя свои полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, ФИО1 совершала хищения денежных средств из бюджета 

<

адрес>:

В ДД.ММ.ГГГГ года в период она изготовила на компьютере от имени директора 

<

данные изъяты> ФИО2, не осведомленной о её преступных намерениях, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате доплат за расширение зоны обслуживания, выполнение работ, обеспечивающих нормальную жизнедеятельность учащихся интерната, сотрудникам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который включила, в том числе, свою фамилию, самостоятельно установив себе доплату в размере 3 000 рублей, после чего поставила в указанном приказе оттиск печати образовательного учреждения и лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В действительности указанные работы ФИО6 не выполнялись.

В ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО6 с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 3 750 рублей. Похищенными денежными средствами она в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 изготовила на компьютере от имени 

<

данные изъяты> ФИО2, не осведомленной о её преступных намерениях, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате доплат за расширение зоны обслуживания, выполнение работ, обеспечивающих нормальную жизнедеятельность учащихся интерната, сотрудникам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который включила свою фамилию, установив себе доплату в размере 5 000 рублей ежемесячно, после чего подписала его от имени ФИО2, подделав её подпись, поставила в приказе оттиск печати образовательного учреждения, а затем лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО6 не выполнялись.

В ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО6 с учётом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 6 250 рублей, в ДД.ММ.ГГГГ года ей с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 6 250 рублей. Похищенными денежными средствами в общей сумме 12 500 рублей ФИО6 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 изготовила на компьютере от имени директора 

<

данные изъяты> ФИО2, не осведомленной о её преступных намерениях, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате доплат за расширение зоны обслуживания, выполнение работ, обеспечивающих нормальную жизнедеятельность учащихся интерната, сотрудникам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который включила, в том числе, свою фамилию, установив себе соответствующую доплату в размере 7 000 рублей ежемесячно, после чего лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО6 не выполнялись. 

Впоследствии, в ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО6 с учётом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 8 750 рублей. Похищенными денежными средствами в общей сумме 8 750 рублей ФИО6 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 изготовила на компьютере от имени директора 

<

данные изъяты> ФИО2, не осведомленной о её преступных намерениях, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате труда при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника в ДД.ММ.ГГГГ года, в который включила, в том числе, свою фамилию, якобы на замещение вакантной должности техника сроком на 10 дней/80 часов, подписала его от имени ФИО2, подделав её подпись, поставила в приказе оттиск печати образовательного учреждения, лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО6 не выполнялись. В ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО6 с учётом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 5 813,25 рубля.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 изготовила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате доплат за расширение зоны обслуживания, выполнение работ, обеспечивающих нормальную жизнедеятельность учащихся интерната, сотрудникам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который включила свою фамилию, самостоятельно установив себе соответствующую доплату в размере 7 000 рублей ежемесячно, после чего подписала его от имени ФИО2, подделав её подпись, поставила в указанном приказе оттиск печати образовательного учреждения, лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО6 не выполнялись. 

Впоследствии, в ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО6 с учётом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 8 750 рублей и в ДД.ММ.ГГГГ года ей с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 8 750 рублей. Похищенными денежными средствами в общей сумме 23 313,25 рубля ФИО6 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В августе 2018 года ФИО6 изготовила на компьютере от имени директора 

<

данные изъяты> ФИО2, не осведомленной о её преступных намерениях, приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, которым ранее фиктивно устроенный на должность сторожа ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ якобы был переведен на должность техника по обслуживанию компьютерной сети, подписала его от имени ФИО2, подделав её подпись, поставила в указанном приказе оттиск печати образовательного учреждения, затем доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО3 не выполнялись.

В ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО3 с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 11 313,11 рубля и в ДД.ММ.ГГГГ года ему с учётом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 13 960,04 рубля.

Также в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 изготовила № приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате труда при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника в ДД.ММ.ГГГГ года, в который включила, в том числе, свою фамилию, якобы на замещение вакантной должности техника сроком на 4 дня/32 часа, а также фамилию ФИО3 якобы на замещение на период отпуска должности специалиста по охране труда сроком на 12 дней/96 часов, подписала его от имени ФИО2, подделав её подпись, и поставила в указанном приказе оттиск печати образовательного учреждения, а затем лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО6 и ФИО3 не выполнялись. 

В ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО6 с учётом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 6 315,14 рубля, а ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ 2018 года с учётом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 6 669,15 рубля.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 изготовила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате доплат за расширение зоны обслуживания, выполнение работ, обеспечивающих нормальную жизнедеятельность учащихся интерната, сотрудникам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который включила фамилию ФИО3, самостоятельно установив ему соответствующую доплату в размере 4 000 рублей ежемесячно. В действительности указанные работы ФИО3 не выполнялись. 

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 с целью хищения чужого имущества изготовила приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО3 с должности техника с выплатой компенсации за неиспользованный отпуск.

Указанные приказы ФИО6 подписала от имени ФИО2, подделав её подписи, и поставила оттиски печати образовательного учреждения, лично доставила в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>».

В ДД.ММ.ГГГГ года на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с учётом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 5 000 рублей и в ДД.ММ.ГГГГ года ему с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 5 000 рублей.

В ДД.ММ.ГГГГ года на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в виде компенсации за якобы неиспользованный отпуск при увольнении в размере 2 744,65 рубля.

После поступления указанных денежных сумм на открытый на его имя банковский счет ФИО3 их обналичил в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, и передал в полном объёме ФИО6

Похищенными денежными средствами в общей сумме 51 002,09 рубля ФИО6 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Кроме этого, на основании приказа директора 

<

данные изъяты> №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ была дополнительно принята на 0,5 ставки должности воспитателя указанного образовательного учреждения.

В связи с окончанием учебного года ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ должна была подготовить приказ от имени ФИО2 о своём увольнении с занимаемой должности, однако указанный приказ №-к о своём увольнении с ДД.ММ.ГГГГ она изготовила только от ДД.ММ.ГГГГ, подписала у ФИО2, а затем лично доставила в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>» лишь в один из рабочих дней конца ДД.ММ.ГГГГ года. В действительности на протяжении ДД.ММ.ГГГГ года указанная работа ФИО6 не выполнялись. 

Таким образом, в ДД.ММ.ГГГГ года на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 с учётом районного коэффициента была начислена денежная зарплата за невыполненную ею работу 6 992,93 рубля, в ДД.ММ.ГГГГ года с учётом районного коэффициента - 6 980,42 рубля, в ДД.ММ.ГГГГ года с учётом районного коэффициента 6 992,92 рубля, в ДД.ММ.ГГГГ года с учетом районного коэффициента перерасчёт за ДД.ММ.ГГГГ года в 7 000 рублей.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 27 966,27 рубля ФИО6 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путём обмана чужого имущества в крупном размере, используя свои полномочия вопреки интересам службы, действуя из корыстной заинтересованности, изготовила на компьютере от имени директора 

<

данные изъяты> ФИО2, не осведомленной о ее преступных намерениях, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате труда при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника в ДД.ММ.ГГГГ года, в который включила, в том числе, свою фамилию, якобы на замещение вакантной должности тьютора сроком на 23 дня/138 часов и вакантной должности техника сроком на 2 дня/16 часов, подписала его от имени ФИО2, подделав ее подпись, и поставила в указанном приказе оттиск печати образовательного учреждения, а затем лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО6 не выполнялись. 

В ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО6 с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 2 213,94 рубля и в ДД.ММ.ГГГГ года ей с учётом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 641,73 рубля.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 с целью хищения чужого имущества изготовила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате труда при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника в ДД.ММ.ГГГГ года, в который включила, в том числе, свою фамилию, якобы на замещение вакантной должности тьютора сроком на 6 дней/4,2 часа, а также фамилию ФИО3 якобы на замещение на вакантной должности рабочего по комплексному обслуживанию зданий сроком на 20 дней/160 часов, подписала его от имени ФИО2, подделав её подпись, и поставила в указанном приказе оттиск печати образовательного учреждения, а затем лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО6 и ФИО3 не выполнялись. 

В ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО6 с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 7 379,81 рубля, а ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ года с учетом районного коэффициента начислена денежная сумма в размере 7 032,54 рубля.

После поступления указанной денежной суммы на открытый на его имя банковский счет ФИО3 её обналичил в дополнительном офисе «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, и передал в полном объеме ФИО6 

Похищенными денежными средствами в общей сумме 17 268,02 рубля ФИО6 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 изготовила на компьютере от имени директора 

<

данные изъяты> ФИО2, не осведомлённой о её преступных намерениях, приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приёме работника на работу по внутреннему совместительству, которым она с ДД.ММ.ГГГГ якобы была трудоустроена на 0,5 ставки должности уборщицы служебных помещений, подписала его от имени ФИО2, подделав ее подпись, и поставила в указанном приказе оттиск печати образовательного учреждения, а затем лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО6 не выполнялись. 

В ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО6 с учётом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 6 373,07 рубля, в декабре ДД.ММ.ГГГГ года ей с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 6 980,04 рубля и в январе 2019 года ей с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 3 186,18 рубля. Похищенными денежными средствами в общей сумме 16 539,29 рубля ФИО6 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В ДД.ММ.ГГГГ года в период с 08 часов до 17 часов ФИО6, изготовила на своём рабочем персональном компьютере от имени директора 

<

данные изъяты> ФИО2, не осведомленной о её преступных намерениях,

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приёме работника на работу по внутреннему совместительству, которым ранее фиктивно устроенная на должность специалиста по кадрам ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ якобы была трудоустроена на 0,5 ставки должности уборщицы служебных помещений; 

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приёме работника на работу по внутреннему совместительству, которым ранее фиктивно устроенная на должность специалиста по кадрам ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, якобы, была трудоустроена на 0,5 ставки должности младшего воспитателя; 

-приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате труда при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника в ДД.ММ.ГГГГ года, в который включила, в том числе, фамилию ФИО5, якобы на замещение вакантной должности тьютора на 10 дней/80 часов; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате доплат за расширение зоны обслуживания, выполнение работ, обеспечивающих нормальную жизнедеятельность учащихся интерната, сотрудникам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который включила фамилию ФИО5, самостоятельно установив ей соответствующую доплату в размере 6 000 рублей; 

-приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО5 с должности специалиста по кадрам с выплатой компенсации за неиспользованный отпуск; 

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО5 с должности младшего воспитателя с выплатой компенсации за неиспользованный отпуск, подписала его от имени ФИО2,

Перечисленные выше приказы ФИО6 подписала от имени директора 

<

данные изъяты> ФИО2, подделав ее подписи, поставила в них оттиски печати образовательного учреждения, лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>».

В действительности указанные работы ФИО5 не выполнялись. 

Впоследствии, в ДД.ММ.ГГГГ года на основании данных документов ФИО5 с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в общем размере 25 589,13 рубля. 

После поступления указанных денежных сумм на открытый на её имя банковский счет ФИО5 их обналичила в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, передала в полном объеме ФИО6, отдав последней вместе с деньгами также свою банковскую карту. Похищенными денежными средствами в общей сумме 25 589,13 рубля ФИО6 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 изготовила на компьютере от имени директора МКОУ школа-интернат ФИО2, не осведомленной о её преступных намерениях: 

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, которым ранее фиктивно устроенная на должность специалиста по кадрам ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ якобы была переведена на должность уборщицы служебных помещений; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате труда при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника в ДД.ММ.ГГГГ года, в который включила, в том числе, фамилию ФИО7 якобы на замещение вакантной должности работника по комплексному обслуживанию зданий на 21 день/168 часов;

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО5 с должности уборщицы служебных помещений с выплатой компенсации за неиспользованный отпуск.

Указанные приказы ФИО6 подписала от имени ФИО2, подделав её подписи, поставила в них оттиски печати образовательного учреждения, лично доставила в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО5 не выполнялись. 

В ДД.ММ.ГГГГ года на основании данных документов ФИО5 с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в общем размере 23 284,62 рубля.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 изготовила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате доплат за расширение зоны обслуживания, выполнение работ, обеспечивающих нормальную жизнедеятельность учащихся интерната, сотрудникам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который включила свою фамилию, самостоятельно установив себе соответствующую доплату в размере 8 000 рублей, после чего подписала его от имени ФИО2, подделав её подпись, и поставила в указанном приказе оттиск печати образовательного учреждения, а затем лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО6 не выполнялись. Впоследствии, в ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО6 с учётом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 10 000 рублей. Похищенными денежными средствами в общей сумме 33 284,62 рубля ФИО6 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 изготовила на компьютере от имени директора 

<

данные изъяты> ФИО2, не осведомлённой о её преступных намерениях: 

- приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приёме работника на работу, которым ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ якобы была трудоустроена на должность рабочего по обслуживанию зданий, подписала его от имени ФИО2, подделав ее подпись, и поставила в указанном приказе оттиск печати образовательного учреждения;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об оплате труда при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника в ДД.ММ.ГГГГ года, в который включила, в том числе, фамилию ФИО5 якобы на замещение вакантной должности младшего воспитателя на 2 дня/24 часа,

Эти приказы ФИО6 лично доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО5 не выполнялись. 

В ДД.ММ.ГГГГ года на основании данных документов ФИО5 с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в общем размере 21 869,77 рубля. 

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 изготовила приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате доплат за расширение зоны обслуживания, выполнение работ, обеспечивающих нормальную жизнедеятельность учащихся интерната, сотрудникам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в который включила свою фамилию, самостоятельно установив себе соответствующую доплату в размере 8 000 рублей, после чего подписала его от имени ФИО2, подделав её подпись, и поставила в указанном приказе оттиск печати образовательного учреждения, доставила его в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>». В действительности указанные работы ФИО6 не выполнялись. 

Впоследствии, в ДД.ММ.ГГГГ года на основании данного документа ФИО6 с учетом районного коэффициента была начислена денежная сумма в размере 10 000 рублей. Похищенными денежными средствами в общей сумме 31 869,77 рубля ФИО6 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Наряду с изготовлением фиктивных приказов на себя, ФИО3 и ФИО5, ФИО6 в указанный промежуток времени также вносила соответствующие заведомо ложные сведения в табели учёта использования рабочего времени о якобы отработанных данными лицами часах, которые обманным путем подписывала у ФИО2, не осведомленной о ее преступных намерениях, и лично доставляла в бухгалтерию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>».

ФИО6, используя своё положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года похитила путём обмана чужое имущество, а именно денежные средства бюджета 

<

адрес> на общую сумму 251 832,44 рубля, в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО6 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, предварительно проконсультировавшись со своим защитником

Защитник Сухоцкая Т.Ф. поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Первухин В.В., представитель потерпевшего ФИО4 также не возражают в рассмотрении дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО6, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от участников процесса не поступило, условия, предусмотренные ч.ч.1,2 ст.314 УПК РФ соблюдены, а потому суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного следствия.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для постановления приговора в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимой, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от участников процесса не поступило, условия, предусмотренные ч.ч.1,2 ст.314 УПК РФ соблюдены. Подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного следствия.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, характеризующий положительно ( л.д.5-6,т.3), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд считает признание вины, явку с повинной, наличие малолетнего ребёнка у виновной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не находит.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимого правил ст.64 УК РФ ( более мягкого, чем предусмотрено за преступление), так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивом преступления, поведением подсудимой во время совершения преступления и после него, то есть обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного ею преступления.

Судом обсуждалась возможность изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, однако, с учётом конкретных обстоятельств дела, степени общественной опасности содеянного, не находит для этого оснований. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, суд считает, что наказание ФИО6 следует назначить в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ, поскольку пришёл к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы назначать не следует, учитывая смягчающие обстоятельства.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, следует хранить при уголовном деле.

В силу ст.316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО6 наказание условным с испытательным сроком в 2 года, возложив дополнительные обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной, являться один раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО6 в виде обязательства о явке - отменить.

Вещественные доказательства: приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО3; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО3; табель учёта использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО3; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО3; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО3; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО3; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО3; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; - табель учета использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; табель учёта использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО5; табель учёта использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчётный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО5; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учёта использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО5; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО5; приказ №-к от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО5; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6; табель учета использования рабочего времени за отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО6 – хранить при уголовном деле.

Арест, наложенный на имущество ФИО6 на сумму 249 000 рублей, - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения ей копии приговора, либо апелляционного представления или иной апелляционной жалобы.

Судья